
Folketingets Sundhedsudvalg har den 2. september 2009 stillet følgende spørgsmål nr. 
712 (Alm. del) til ministeren for sundhed og forebyggelse, som hermed besvares.
Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Karen Johanne Klint (S).

Spørgsmål nr. 712:
’Ministeren bedes af- eller bekræfte, at der pågår overvejelser omkring en kommunali-
sering af specialsygehusenes rehabiliteringsarbejde med henblik på at løse situationen 
for disse sygehuse i form af en clearing af myndighedsansvaret. I bekræftende fald be-
des ministeren oplyse, hvordan en sådan kommunalisering skulle øge borgernes mulig-
hed for den fornødne rehabilitering på samme høje niveau som i dag. Endelig bedes 
ministeren oplyse om en eventuel kommunalisering af de specialiserede genoptræ-
ningsopgaver forudsætter lovændringer.’

Svar:
Ventetider til behandling på de foreningsejede specialsygehuse har gennem nogen tid 
været rejst som et problem fra flere sider og er blevet kædet sammen med usikkerhed 
om ansvarsplacering for behandling af denne gruppe patienter.

Det er hverken tilfredsstillende for patienterne eller for de foreningsejede specialsyge-
huse. Jeg vil derfor lade en arbejdsgruppe vurdere og opstille modeller for, hvordan de 
foreningsejede specialsygehuse kan indplaceres i sundhedstilbuddene, således at der 
ikke opstår uklarhed over, hvilken myndighed der er ansvarlig for at tilbyde de ydelser, 
som leveres af de foreningsejede specialsygehuse, til de berettigede patientgrupper. 

Én løsning, som jeg bl.a. nævnte i forbindelse med samråd AM, kunne være at lade 
ansvaret for behandling på de foreningsejede specialsygehuse, der varetager genoptræ-
ningsprægede opgaver, være en kommunal opgave, så kommunerne skulle betale inden 
for fritvalgsrammerne og fik et klart ansvar for evt. benyttelse ud over fritvalgsrammer-
ne. 

Jeg har imidlertid ikke lagt mig fast på denne løsning, men vil afvente arbejdsgruppens 
afrapportering i slutningen af året. 

Jeg kan i øvrigt oplyse, at den nævnte løsning vil kræve en lovændring. 

Med venlig hilsen
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